

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA)**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2016**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	219.494.209,0	31.002.033,0	38.793.144,2
Receitas Tributárias	18.780.002,7	3.924.448,8	2.601.073,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.817.561,0	824.723,9	269.498,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	9.422.231,7	1.399.270,6	961.704,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	903.924,3	102.946,9	64.069,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.796.669,7	1.128.400,0	83.242,4
Outras Receitas Tributárias	1.839.616,0	469.107,4	1.222.558,0
Receita de Contribuição	14.555.210,9	1.542.710,0	1.693.529,8
Receita Patrimonial Líquida	152.712,3	17.655,2	4.193.575,0
Receita Patrimonial	11.413.843,1	5.040.533,5	4.657.683,1
(-)Aplicações Financeiras	11.261.130,8	5.022.878,3	464.108,1
Transferências Correntes <sup>1</sup>	176.810.187,3	24.019.815,2	30.498.653,5
Cota Parte FPM (80%)	20.368.070,7	2.812.348,6	2.909.449,2
Cota Parte ICMS (80%)	59.091.411,6	6.825.523,6	6.945.104,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	237.983,2	24.246,0	0,0
Outras Transferências Correntes	97.112.721,8	14.357.697,0	20.644.099,6
Demais Receitas Correntes	9.196.095,8	1.497.403,8	-193.687,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	29.742.090,9	0,0	269.720,0
Operações de Crédito (III)	15.024.627,3	0,0	200.671,8
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	14.717.463,6	0,0	69.048,2
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	14.717.463,6	0,0	69.048,2
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	234.211.672,6	31.002.033,0	38.862.192,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	201.391.104,7	72.014.956,1	93.233.350,0	21.325.956,7	26.708.641,7
Pessoal e Encargos Sociais	106.201.562,2	23.160.371,0	23.915.546,3	15.712.329,6	15.316.170,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	360.000,0	51.280,2	49.659,1	51.280,2	49.659,1
Outras Despesas Correntes	94.829.542,5	48.803.305,0	69.268.144,7	5.562.346,9	11.342.812,4
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	201.031.104,7	71.963.675,9	93.183.690,9	21.274.676,5	26.658.982,6
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	34.133.935,8	275.113,4	134.550,0	165.798,0	97.550,0
Investimentos	33.455.935,8	109.315,4	44.550,0	0,0	7.550,0
Inversões Financeiras	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	598.000,0	165.798,0	90.000,0	165.798,0	90.000,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	33.535.935,8	109.315,4	44.550,0	0,0	7.550,0
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	15.627.842,7	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	250.194.883,2	72.072.991,3	93.228.240,9	21.274.676,5	26.666.532,6
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-15.983.210,6	-41.070.958,3	-54.366.048,5	9.727.356,5	12.195.659,8
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0		

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	455.535,2

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.